Ma per non fare un'invettiva al posto di una lettera, lascia che lui, che è un poco di buono, si diverta con la sua impudenza.

E speriamo che tu, che sei molto sensibile, stia bene con la tua temperanza. Stammi bene.

23. Cataldus Petro Menesio comitum principi. Salutem. (A6r)

In questa lettera Cataldo si rivolge a Pietro di Menezes, suo allievo e amico. In primo luogo, Cataldo riferisce al giovane Pietro le parole che ha speso su di lui Martino de Vasconcelos un famoso teologo portoghese e professore all'Università di Lisbona, il quale credeva che, dopo Cicerone, non ci fosse stato nessun giovane così bravo a parlare in latino come Pietro, conte di Alcoutim. Cataldo, dal canto suo, ricalca le parole di Martino presentando quella supposizione come certa.

Si passa poi alla questione dell'Africa: di lì a poco il giovane Pietro sarebbe diventato governatore di Ceuta in nome di suo padre e, pertanto, Cataldo lo raccomanda alla protezione di Dio. Infatti il maestro è convinto che Pietro, che ora è l'ornamento di tutta l'Europa nello studio delle Lettere, dopo la campagna d'Africa lo sarà anche nelle armi ma questo può ottenerlo solo con il sostegno del Signore.

23. Cataldus Petro Menesio comitum principi. Salutem. (A6r)

Magister Martinus non minus philosophus quam theologus nondum episcopus existens, in haec mihi affirmavit uerba: «Iuro per Deum (credo) post Tullium non fuisse quemquam tam iuuenem, tamque generosum qui oraret ita bene ut Alcotini comes orauit.»

Cataldus sine «credo» nullum cuiuscumque generis iuuenem a Tulli tempore infra tantum spiritu sollicitari quam te, dicit, affirmat et iurat, nec peierat.

Si quidem cum duobus potentissimis — patre et rege — contendis, quibus uictis et pacatis, adhuc est tibi cum Africa contendendum.

Deus bonorum adiutor adiuuet. Quem si amicum tenebis, omnia uictoriosissimus facillime prosternes. Praeterea in memorato conflictu ueritas cum falsitate, sapientia cum temeritate manum conseruit. Quis euadet illesus nisi quem adoramus trinus et unus faueat?

Quae haec est sapientia? Nescis, referam. Comes totius Europae in litteris nunc, mox in Africam traiciens in armis ornamentum. Haec est sapientia et praeter deum ueritas. Falsitas et temeritas cum quibus acerrimus certat adolescens, post modum triumphaturus, nec habent nomen, nec habuerunt, nec sunt in aeternum habiturae. Vale.

23. Cataldo saluta Pietro di Menezes, il primo dei conti. (A6r)

Il maestro Martino,⁵⁹ non meno filosofo che teologo, non essendo ancora vescovo, si esprimeva con me con queste parole: «Giuro su Dio che (credo), dopo Tullio, non ci sia stato nessuno tanto giovane e tanto nobile che parlasse così bene come parlò il conte di Alcoutim.».⁶⁰